BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM
THỂ DỤC THỂ THAO  HÀ NỘI
              Số:        /BC-ĐHSPTDTTHN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                               Hà Nội, ngày 20 tháng  05  năm 2017
BÁO CÁO
TỔNG HỢP BÁO CÁO VỀ KẾT QUẢ “LẤY Ý KIẾN PHẢN HỒI TỪ NGƯỜI HỌC VỀ HOẠT ĐỘNG GIẢNG DẠY CỦA GIẢNG VIÊN KHỐI TRUNG TÂM GDQP HÀ NỘI I” NĂM HỌC 2016-2017
          Căn cứ Luật giáo dục ĐH số 08/2012/QH13 ngày 18/6/2012 của Quốc hội (chương VII. Đảm bảo chất lượng và kiểm định chất lượng giáo dục đại học);
          Căn cứ Công văn số:  2754/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 20/5/2010 của Bộ Giáo dục - Đào tạo về việc hướng dẫn lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên;
Căn cứ Công văn số:  7324/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 08/10/2013 của Bộ Giáo dục - Đào tạo về việc hướng dẫn lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên;
         Thực hiện kế hoạch lấy ý kiến phản hồi của sinh viên về chất lượng giảng dạy của giảng viên năm học 2016-2017 theo định kỳ của nhà trường;

         Kết quả thực hiện tổ chức lấy ý kiến phản hồi từ người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên năm học 2016-2017 như sau:

1. Công tác chỉ đạo của Ban giám hiệu nhà trường

Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường thống nhất chủ trương, mục đích, yêu cầu, nội dung công tác lấy ý kiến phản hồi của sinh viên về chất lượng giảng dạy của giảng viên.

         Phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng đào tạo là đơn vị tổ chức thực hiện lấy ý kiến người học về hoạt động giảng dạy của giảng viên; lập kế hoạch triển khai công tác lấy ý kiến phản hồi của sinh viên về chất lượng giảng dạy của giảng viên trong năm học 2016 - 2017.

        Phòng Đào tạo trung tâm GDQP Hà Nội 1 tuyên truyền, phổ biến công tác này đến toàn thể sinh viên, nhằm nâng cao nhận thức của sinh viên trong quá trình tham gia lấy ý kiến.
2. Tổ chức thực hiện

2.1. Nội dung và công cụ đánh giá

2.1.1. Nội dung

         Nội dung lấy ý kiến sinh viên về hoạt động giảng dạy của giảng viên gồm: Về học tập đối với sinh viên; về tổ chức giảng dạy của giảng viên; phương pháp giảng dạy của giảng viên; giao tiếp giữa giảng viên với sinh viên và kiểm tra đánh giá môn học.

2.1.2. Công cụ đánh giá

       Việc lấy ý kiến phản hồi của sinh viên về chất lượng giảng dạy của giảng viên được thực hiện bằng phiếu đánh giá hoạt động giảng dạy của giảng viên.

2.2. Tổ chức thực hiện

- Từ đầu năm học, căn cứ theo kế hoạch học tập của các khóa, phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng đào tạo xây dựng kế hoạch lấy ý kiến phản hồi của người học trong năm học.

- Hàng tuần căn cứ theo thời khóa biểu các khóa sau khi kết thúc môn học, cán bộ phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng đào tạo phát phiếu lấy ý kiến phản hồi và hướng dẫn cho sinh viên lấy ý kiến nhận xét.

- Phiếu lấy ý kiến phản hồi được cán bộ phòng Khảo thí & Đảm bảo chất lượng đào tạo xử lý khách quan, phân tích và thống kê trên bảng tổng hợp tính trên Excel và sử dụng một số công thức: SUM (Tính tổng số phiếu của môn học, của mỗi giáo viên được lấy ý kiến), % (Tính tỷ lệ phần trăm số câu trả lời mỗi loại: Tốt, khá, trung bình, yếu).

2.3. Đối tượng và thời gian thực hiện

    - Đối tượng: Sinh viên hệ Đại học của các trường (ĐH Hà Nội; ĐH Mỹ Thuật Công Nghiệp; CĐ Nghệ Thuật Hà Nội; ĐH Kiến TrúcHà Nội; ĐH SP Nghệ Thuật TW).

    - Thời gian lấy ý kiến phản hồi và tổng hợp: Từ tháng 08/2016 đến tháng 4/2017. Tháng 5/2017 hoàn thiện báo cáo tổng kết.

2.4. Nội dung kết quả đánh giá của các bộ môn như sau:
BẢNG TỔNG HỢP TRUNG TÂM GDQP HÀ NỘI I

	Môn học:
	- Đường lối quân sự
	- Quân sự chung

	- Công tác quốc phòng an ninh
	- Kỹ chiến thuật chung

	Loại
	Tổng số phiếu
	%
	Về học tập với sinh viên
	%
	Về tổ chức giảng dạy
	%
	PP giảng dạy
	%
	Giao tiếp giữa giảng viên với sv
	%
	Kiểm tra đánh giá môn học
	%

	Tốt
	7873
	60.26
	675
	44.94
	4302
	71.53
	756
	50.23
	914
	50.89
	1226
	54.54

	Khá
	3648
	27.92
	495
	32.96
	1299
	21.60
	508
	33.75
	619
	34.47
	727
	32.34

	Trung Bình
	1191
	9.12
	253
	16.84
	326
	5.24
	191
	12.68
	196
	10.91
	225
	10.01

	Yếu
	353
	2.70
	79
	5.26
	87
	1.45
	50
	3.32
	67
	3.73
	70
	3.11

	Tổng
	13065
	100.00
	1502
	100.00
	6014
	100.00
	1505
	100.00
	1796
	100.00
	2248
	100.00

Trung tâm GDQP Hà Nội I có 13065 phiếu đánh giá, trong đó:

- Về học tập của sinh viên
:  675 phiếu đánh giá tốt chiếm 44.94%.

- 79 phiếu đánh giá yếu chiếm 5.26%.
- Về tổ chức giảng dậy

:  4302 phiếu đánh giá tốt chiếm 71.53%

- 87 phiếu đánh giá yếu chiếm 1.45%.
- Về phương pháp giảng dạy
:  756 phiếu đánh giá tốt chiếm 50.23%.

- 50 phiếu đánh giá yếu chiếm 3.32%.
- Về giao tiếp giữa G.viên & S.viên
:  914 phiếu  đánh giá tốt chiếm 50.89%
- 67 phiếu  đánh giá yếu chiếm 3.73%.
- Về kiểm tra đánh giá môn học
: 1226 phiếu đánh giá tốt chiếm 54.54%
- 70 phiếu đánh giá yếu chiếm 3.11%.
Kết luận:
         Nhìn chung cả 5 nội dung  đánh giá trên:
           - Trung tâm đều nêu cao tinh thần trách nhiệm với công tác giảng dạy, có phẩm chất đạo đức, lương tâm nghề nghiệp, trình độ chuyên môn tốt.

- Trung tâm đã thiết kế tổ chức học phần khoa học, hợp lý.

- Trung tâm đã thực hiện việc kiểm tra, đánh giá sinh viên đảm bảo đúng quy chế của Bộ GD&ĐT và của nhà trường.

           - Phương pháp giảng dạy các môn học trong chương trình đào tạo của nhà trường phù hợp với sinh viên.

- Tuy nhiên, một số môn về phương pháp giảng dạy chưa thực sự phù hợp với sinh viên nên lồng ghép thực tế vào bài học để sinh viên có hứng thú và bài học sinh động hơn,  phương pháp kiểm tra đánh giá một số môn chưa phù hợp, nhà trường nên giảm bớt tiết học trên lớp để đảm bảo thời gian sinh hoạt của sinh viên, tổ chức các hoạt động học tập chưa thực sự hợp lý trung tâm cần phải khắc phục thêm, trang thiết bị phục vụ còn chưa đáp ứng được nhu cầu môn học, cần bổ sung các trang thiết bị học tập đầy đủ hơn nữa.
	TP. KT&ĐBCLĐT

Ths. BÙI MINH THÀNH
	HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS.PHẠM XUÂN THÀNH

Nơi nhận:

  - Ban giám hiệu;

  - Các đơn vị;

  - Lưu VT, KT&ĐBCLĐT.
PAGE
1